
 

Area Lavori Pubblici - N. 366 del 27-07-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

366 

Data 

27-07-21 

Oggetto: LIQUIDAZIONE ACCONTO SPESE TECNICHE  PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE  PER L'INTERVENTO DI "MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO IMPIANTI PALAZZETTO DELLO 

SPORT IN CASCIA CAPOLUOGO  SISMA 2016" 

 

 

 

N. 825 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  ventisette del mese di luglio ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

PREMESSO: 
 
CHE in data 24 agosto 2016 e nei giorni successivi, in particolare modo il giorno 
30/10/2016 si sono verificati eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio 
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, compreso il territorio di questo 
Comune;  
 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in data 24 agosto 2016, con i 
quali è stato dichiarato, ai sensi  di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del 
decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 
dicembre 2002, n.286, lo stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi 
primari; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato 
dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo 
stato di emergenza in conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il 
territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 
 
VISTA l' Oc.d.p.c. n. 400 del 31 ottobre 2016 avente per oggetto: ulteriori interventi 
urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il 
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016; 
 
VISTA la L. 15 Dicembre 2016 n. 229 di conversione del Decreto Legge 11 novembre 
2016, n. 205: Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei territori 
interessati dagli eventi sismici del 2016 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016 con il quale viene 
disposta l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata 
con la delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi 



 

Area Lavori Pubblici - N. 366 del 27-07-2021 Pag. 2 

sismici che il giorno 30/10/2016 hanno colpito nuovamente il territorio delle regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 
 
VISTO l'art. 16 sexies della Legge 123 del 3.agosto 2017 con il quale viene prorogata 
la durata dello stato di emergenza fino al 28/02/2018; 
 
VISTA la Legge 89 del 24 luglio 2018 con la quale viene prorogata la durata dello stato 
di emergenza fino al 31/12/2018; 
 
VISTA la Legge 145 del 30 dicembre 2018 con la quale viene prorogata la durata dello 
stato di emergenza fino al 31/12/2019; 
 
VISTO che con la Legge n. 156 del 12/12/2019, art. 1, “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto legge 24 Ottobre 2019 n.123, recante disposizioni urgenti 
per l’accelerazione e il completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da 
eventi sismici”, lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 31 dicembre 2020; 
 
VISTO l'art. 57 co. 1 del D.L. 104 del 14 agosto 2020 con il quale viene disposta la 
proroga dello stato di emergenza fino al 31 dicembre 2021;  
 
VISTO il decreto del decreto-legge 24 ottobre 2019, n.123 recante “Disposizioni urgenti 
per l'accelerazione e il completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da 
eventi sismici”, in particolare l’articolo 9-undetricies “Destinazione al Fondo per la 
ricostruzione delle aree terremotate delle somme versate dalla camera dei deputati al 
bilancio dello Stato”; 
 

DATO ATTO  
- Che con Nota prot. 4917 del  20/04/2020 il Commissario Straordinario ha 
comunicato ai Comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis del decreto-legge n.189 del 2016 
con meno di 30.000 abitanti la volontà di dare seguito a quanto previsto nel sopra 
richiamato art. 9-undetricies del D.L. 123/2019, richiedendo agli Enti interessati la 
trasmissione di apposite schede tecniche inerenti gli interventi da finanziare e 
specificando che " le proposte potranno avere ad oggetto interventi di ricostruzione e 
ripristino di beni pubblici nonché nuove opere e ripristino di infrastrutture comunali, la 
cui esigenza sia conseguenza comunque dagli eventi sismici; interventi ed opere 
finalizzate a dotare l’ente comunale di strutture di protezione civile, di prevenzione 
sismica, di contrasto a fenomeni di dissesto idrogeologico; più in generale, interventi 
ed opere comunque attuative delle finalità contemplate dal decreto legge n. 189 del 
2016, comprese quelle finalizzate al sostegno all’economia e allo sviluppo locale, alla 
cultura, alla scuola e allo sport;" 
 
- che con Nota prot. 5502 del  04/05/2020 il Comune, in risposta a quanto sopra 
richiesto, ha trasmesso la scheda inerente gli interventi di messa in sicurezza e 
adeguamento impianti palazzetto dello sport  in Cascia capoluogo; 
 
RICHIAMATA l'Ordinanza Commissariale n. 104 del 29 giugno 2020 " Modalità per 
l'assegnazione dei contributi di cui all'articolo 9-undetricies del decreto-legge 24 
ottobre 2019 n.123, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 
2016, n.189 con meno di 30.000 abitanti" con la quale vengono concessi i 
finanziamenti ai comuni di cui all'allegato 1, tra cui il Comune di Cascia; 
  
RIBADITA la volontà dell'ente di procedere alla messa in sicurezza e adeguamento 
degli impianti presenti all'interno del Palazzetto dello Sport di Cascia, in quanto 
desueti, al fine di garantire un migliore confort ambientale e utilizzabilità della struttura 
da parte della collettività;  
 



 

Area Lavori Pubblici - N. 366 del 27-07-2021 Pag. 3 

RITENUTO pertanto di procedere all’individuazione di idoneo soggetto a cui affidare il 
servizio tecnico di progettazione esecutiva e direzione lavori di tali opere; 
 
VISTO: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 recita che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui 
all’art. 38 del citato codice; 
 
RILEVATO che il corrispettivo delle prestazioni per il suddetto intervento, è stato 
calcolato facendo riferimento alla DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI SERVIZI 
RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA (DM 17/06/2016) e corrisponde 
ad un importo pari ad € 14.305,48 (compreso spese e oneri accessori al 25,00% al 
netto di contributi previdenziali C.N.P.A.I.A. e I.V.A. di legge);  
 
APPURATO che il Comune di Cascia è in possesso di un progetto definitivo inerente 
l'intervento da eseguire, redatto dall'Arch. Paolo Giorgi con studio in Roma, Via dei 
Narcisi n. 19 - C.F.: GRGPLA60S10D810P;  
 
DATO ATTO, che con determinazione Responsabile Area tecnica LLPP n. 84 del 
08/02/2021, ai sensi dall’art. 36, comma 2,  lett. a del D.Lgs. n. 50/2016, è stata 
affidata la redazione del progetto esecutivo, coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione, Direzione lavori, contabilità dei lavori, Certificato di Regolare Esecuzione, 
per l’intervento di MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO IMPIANTI 
PALAZZETTO DELLO SPORT IN CASCIA CAPOLUOGO " sito in loc. Molinella, 
Cascia, all'Arch. Paolo Giorgi, con studio in Roma, Via dei Narcisi n. 19 - C.F.: 
GRGPLA60S10D810P – in quanto già in possesso di tutta la documentazione 
necessaria a redigere il progetto esecutivo;  
 
DATO ATTO, altresì, con Nota Prot. 14831 del 18.11.2020, l'Arch. Paolo Giorgi si è 
reso disponibile ad assumere l’incarico, come sopra specificato, per un compenso 
professionale di Euro 13.947,84 oltre oneri prev. ed IVA di legge, con un ribasso del 
2,5% sull'importo posto a base d'asta per un totale di Euro 14.505,75; 
 
CONSIDERATO CHE con nota acquisita al prot. 7804 del 23/06/2021 l’Arch Paolo 
Giorgi ha trasmesso il progetto esecutivo per l’intervento in oggetto; 
 
Che in data 23/06/2021 è stato redatto il Verbale di validazione del progetto esecutivo 
ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 (Nuovo codice dei contratti pubblici par lavori, 
servizi e forniture). 
 
CHE, con Deliberazione di Giunta Municipale N. 88 del 29/06/2021, è stato 
approvato il Progetto Esecutivo, redatto dall'Arch Paolo Giorgi per un importo totale di 
Euro 200.000,00 così di seguito suddiviso: 
 



 

Area Lavori Pubblici - N. 366 del 27-07-2021 Pag. 4 

 
 
VISTA la Fattura n. 2PA del 26/07/2021 (assunta al prot. n. 9354 del 26/07/2021) 
presentata dall’Arch Paolo Giorgi  nell’importo complessivo di Euro 7.252,88 di cui 
Euro 6.973,92 per Onorario quale Primo acconto della prestazione professionale di 
Progettazione, coord. sicurezza in fase di progettazione per i lavori di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO IMPIANTI PALAZZETTO 
DELLO SPORT IN CASCIA CAPOLUOGO” oltre a Euro 278,96 per contr. prev. 4%, 
per un totale di EURO 7.252,88; 
 
VISTA l’attestazione acquisita al prot 9103 del 21/07/2021, emessa in data 21/07/2021 
dall’Inarcassa (prot. n. Inarcassa 1330942.21-07-2021 - con validità quattro mesi) da 
cui si evince che l’Arch Paolo Giorgi (matr. n. 361410) è in regola con gli adempimenti 
contributivi. 
 
VISTO che nulla osta alla liquidazione delle sopra citate Spese tecniche che risultano 
congrue rispetto al preventivo di parcella iniziale, agli impegni di spesa assunti ed allo 
stato di avanzamento dell’iter tecnico amministrativo dell’opera (ultimazione dei lavori). 
 
PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per 
l’assunzione e la liquidazione di dette spese é attribuita al Responsabile del Servizio 
interessato, il quale provvede ad adottare apposita determinazione. 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo; 



 

Area Lavori Pubblici - N. 366 del 27-07-2021 Pag. 5 

 
2) DI LIQUIDARE la Fattura n. 2PA del 26/07/2021 (assunta al prot. n. 9354 del 
26/07/2021) presentata dall’Arch Paolo Giorgi  nell’importo complessivo di Euro 
7.252,88 di cui Euro 6.973,92 per Onorario quale Primo acconto della prestazione 
professionale di Progettazione, coord. sicurezza in fase di progettazione per i lavori di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO IMPIANTI PALAZZETTO 
DELLO SPORT IN CASCIA CAPOLUOGO” oltre a Euro 278,96 per contr. prev. 4%, 
per un totale di EURO 7.252,88; 
 

3) DI IMPUTARE la spesa di Euro 7.252,88 al Codice di Bilancio 06.01-2.02.01.09.016 
(Cap. 2851 art. 43 - EMERGENZA SISMICA 2016 - CONTRIBUTO COMMISS. 
STRAORD. RICOSTR. ORD. 04/2020 - CONTAB.SPECIALE MESSA IN SICUREZZA 
PALAZZETTO DELLO SPORT IN LOC.MOLINELLA); 

DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:  
 

 CODICE CIG Spese Tecniche: Z8730AE60A; 

 CODICE CUP:  C47H20002200001 
 
4) DI DARE ATTO CHE le spese assunte con il presente trovano copertura nei fondi 
assegnati con Ordinanza Commissariale n. 104 del 29 giugno 2020 " Modalità per 
l'assegnazione dei contributi di cui all'articolo 9-undetricies del decreto-legge 24 
ottobre 2019 n.123, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 
2016, n.189 con meno di 30.000 abitanti"; 
 
5) DI DARE ATTO che con Prot. N. 9103 del 21/07/2021 è stato acquisito il documento 
comprovante la regolarità contributiva dell'Arch. Paolo Giorgi con validità fino al 
20/11/2021 (prot. n. Inarcassa 1330942.21-07-2021 - matr. n. 361410); 
 
 
6) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione 
del visto di regolarità contabile apposto dal responsabile del servizio finanziario ai 
sensi dell'art.183, comma 7 del D.Lgs n.267/2000, attestante la copertura finanziaria; 
 
7) DI PUBBLICARE la presente determinazione,anche a fini notiziari ed in ossequio al 
principi di cui alla legge n. 241/90, all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi; 
 
8) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, 
nonché sul profilo internet del Comune di Cascia - link “Amministrazione trasparente”. 
366 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 366 del 27-07-2021 Pag. 6 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 27-07-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

07-09-21 al 22-09-21 Registro Albo pretorio n. 1289 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 07-09-21                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


